Дело №5-4-510/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 ноября 2019 года							г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополя - мировой судья судебного участка №1 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Подгурской Галины Михайловны, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года рождения, уроженки <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, гражданки Российской Федерации, генерального директора ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» (<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>), проживающей по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,
о привлечении к административной ответственности, предусмотренной        ч. 2 ст. 15.33. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Подгурская Галина Михайловна, являясь генеральным директором ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» расположенного по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, предоставил с пропуском установленного срока в Филиал № 1 ГУ - РО ФСС РФ по Республике Крым, расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за полугодие 2019 года в электронном варианте.
Согласно п.1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», предусмотрена обязанность предоставлять в электронном варианте Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом.
Указанный расчет за полугодие 2019 года, был предоставлен генеральным директором ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» Подгурской Г.М. 26.07.2019 года, крайний срок подачи которого 25.07.2019 года, то есть с пропуском установленного законом срока.
В судебное заседание Подгурская Г.М. не явилась, о времени и месте его проведения извещена надлежащим образом, причины неявки мировому судье неизвестны.
В соответствии с абз. 1 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - лицо, в отношении которого ведется производство по делу, в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть извещено о времени и месте судебного рассмотрения, с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС- извещения адресату).
О времени и месте судебного рассмотрения Подгурская Г.М. была извещена судебной повесткой. Ходатайств об отложении рассмотрения дела или рассмотрении дела без его участия, мировому судье не поступало.
В соответствии с ч.2 ст.25.1. КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в ее действиях содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Виновность Подгурской Г.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33. КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> г., которым подтверждаются обстоятельства совершенного правонарушения, (л.д.2); копией акта камеральной проверки: №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> ШН от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>г., которым подтверждается, что расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за полугодие 2019 года подан с нарушением срока (л.д.8-10); иными материалами дела.
Согласно, имеющейся в материалах дела выписки из ЕГРЮЛ (л.д.12-19), Подгурская Г.М. является генеральным директором ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>». Данных о том, что она ранее привлекалась к административной ответственности, не имеется.
При таких обстоятельствах в действиях генерального директора ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» Подгурской Г.М. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33. КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль, за уплатой страховых взносов.
Согласно ч. 2 ст. 4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Подгурской Г.М., который согласно материалов дела, ранее не привлекался к административной  ответственности, мировой судья считает необходимым назначить генеральному директору ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», Подгурской Г.М. административное наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Подгурскую Галину Михайловну, генерального директора ООО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель – УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, л/с 04754С95020)
ИНН770783048, КПП 910201001, ОКТМО 35701000
Банк получателя – Отделение Республика Крым г. Симферополь
БИК 043510001, р/с 40101810335100010001
КБК 39311690070076000140
Копию постановления направить в Филиал №1 ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым.
Разъяснить Подгурской Г.М., что в силу ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить Подгурской Г.М., что в соответствии с ч.1 ст.20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанция об оплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж, каб.48.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья						                  Д.С. Щербина